

D

(20116)

Roll No.

B.B.A./B.C.A./B.J.M.C.

NP-3440

B.B.A./B.C.A./B.J.M.C./Etc.

Examination, Dec. 2015

Environmental Studies

(BBA/BCA/BJMC/Etc.-008)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Explain environmental ethics. 4
पर्यावरण नैतिकता का अर्थ बताइए ।
2. What is AIDS ? 4
एड्स रोग क्या है ?
3. What are the motives of Family Welfare Programme in India ? <https://www.ccsustudy.com> 4
भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम के उद्देश्य क्या हैं ?
4. What do you understand by Human Rights ? 4
मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
5. Show the three effects of population increase on economic development. 4
जनसंख्या वृद्धि के आर्थिक विकास पर तीन प्रभाव दर्शाइए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

NP-3440

(3)

6. What is soil pollution ? Suggest measures to check it. 10
मृदा प्रदूषण क्या है ? मृदा प्रदूषण रोकने के उपाय बताइए ।
7. Give the causes of increase in Greenhouse Effect. 10
ग्रीनहाउस प्रभाव में वृद्धि के कारण बताइए ।
8. What is the need of rain water harvesting ? 10
वर्षा के जल का एकत्रीकरण क्यों आवश्यक है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Describe the causes and harmful effects of Deforestation. 20
वनविनाश के कारणों व दुष्प्रभावों का वर्णन कीजिए ।

NP-3440

(4)

10. Write an essay on "public awareness regarding environment". 20
"पर्यावरण के प्रति जन जागरूकता" पर एक निबंध लिखिए।
11. What is meant by Biodiversity ? Give its distribution in India and its importance. 20
जैवविविधता से क्या अभिप्राय है ? भारत में जैवविविधता का वितरण एवं महत्त्व बताइए ।
12. What do you mean by resource conservation ? Discuss the problems and principles of resource conservation. 20
संसाधन संरक्षण का क्या अर्थ है ? संसाधन संरक्षण की समस्याएँ एवं सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।
13. What are water resources ? Give the utility of water resources. Discuss its problem at the present context. 20
जल संसाधन क्या हैं ? जल संसाधन की उपयोगिता स्पष्ट कीजिए । वर्तमान में इस संसाधन की समस्या की विवेचना कीजिए ।

NP-3440-4-